
O B S A H

• > / |  PRŮKOPNÍCI GENERÁLNÍHO ĹTOKL 
*■ Z  knihy H . W . F ran k a  T rium ph der Her*. 

chirurgie а  г  časopisu Life 
Vědecký spor, zda Bernardovy transplan
tace lidských srdcí byly terapií nebo jen  
experimentem, možná ještě neutichl. ľ o  
prvních chirurgických zákrocích na živém 
srdci z  přelomu století vyřešila j i ž  srdeční 
chirurgie ' odstraňování vrozených nebo 
získaných srdečních vad. Ja k  však pomoci 
lidem, jejichž srdce už nedokáže spravil ani 
operatér? Potřebují к životu nově srdce. 
Bude to srdce živě, darované, nebo srdce 
umělé?

f l  «  KONTAKT NEGATIVNÍ 
*  My L ai po dvou letech

Arnold A bram s /  F a r  E aste rn  Econom ic 
Review
Život ve vesnici se celkem vrátil do normál
ních kolejí, jen  hlídky americké námořní 
pěchoty dál pro nic za nic ničí a vraždí, 
protože jsou na pokraji hysterie

18 N EB EZPEČ Í Č ÍHÁ NA SILNICI 
H elga Z ietschm annová /  D ie Zeit 
Nikoli technika, nýbrž člověk je  ve většině 
případů příčinou nehod, protože selže 
fy z icky  nebo duševně

22 ZAPOMENUTÍ
Aldo Savelli /  L ’Espresso
Třicet let fašistické vlády ve Španělsku 
dokázalo umlčet a „zglajchšallovat" kul
turu, ale nedokázalo je jí bohaté myšlenkové 
tradice zničit

30 MADE IN  USSR 
S. G oljakov /  Ž urnalist
Rozhovor s náměstkem sovětského ministra 
zahraničního obchodu Smeljakovem o tom, 
co je  ještě nutno zlepšil, aby zboží se znač
kou Vyrobeno v  S S S R  bylo názorným 
argumentem ve prospěch socialistického 
zřízení

34 VÍTĚZ NAD MRTVÝMI 
R olf H ochhuth  /  D ie Zeit
Hochhuthovy divadelní hry vždy rozvlní 
hladinu západního politického světa, pro
tože je  jeho nesmiřitelným kritikem. Je  
tomu tak i v jeho nové tragédii Gerily, je jíž  
podtitulek zní: Amerika ve věku Che 
Guevarů

« » ß  JA K  ROSEM ARIE NEDOPATRENÍM 
,9Я* K E  SLÁVĚ PŘIŠLA

Skandály a  záhady  století III
W illi F rischauer /  The D aily  Telegraph
M agazine
Nevysvětlená vražda „Nitribittky“, prosti
tutky na okraji západoněmeckého hospo
dářského zázraku, stále živí pověsti o ta
jemném pozadí případu
T I, KDO ZŮSTALI NAŽIVU 

~  N orm an Lew is /  The Sunday Times 
M agazine
Wičolové, kmen mexických Indiánů, přežili 
vpád civilizace na americký kontinent a 
dodnes žijí svým osobitým životem

/М/Ш ČAS UNAVENÝCH 
*  ™ Jo sette  A liová /  L e Nouvel O hservateur

Unaveni jsme všichni, ale je  to únava 
skutečná, nebo se к únavě utíkáme, aby
chom se něčemu vyhnuli?______________

4 . 4 *  STRAKY V OBCHODĚ 
™ P e ter H eilm an /  The New Y ork Times

M agazine
V  amerických obchodech krade každý desátý 
zákazník -  vlastně zákaznice, protože 
většina krámských zlodějů jsou  ženy. Ob
chodníci dokonce tvrdí, že kdyby se ne
kradlo, mohli by snížit maloobchodní ceny

Г Г « *  LOUPEŽ STOLETÍ
R onald  Biggs /  T he Sun
O velké vlakové loupeži v A nglii bylo 
mnoho napsáno i natočeno na filmový pás. 
Autorem tohoto vyprávění není však nikdo 
jin ý  než jeden z členů bandy, který byl 
odsouzen na 30 let a z  vězení uprchl způ- 

_________sobem hodným hollywoodského scénáře

2  KRONIKA
^  Um člá ledvina /  P a říž , k te rá  nen í /  Tisíc 

ľ b f f e  Shakespearů v roce 2000? /  A rktické 
m léko /  Jeskynní lidé z  M ataly /  Písečné 
sprchy /  Z ákon  proti spotřebiteli /  Tygři 
ze zm oklých slepic /  NevyřeSený případ 
létajících rakv í /  Ropa p lu je  pod vodou /  
P lá tn o  ja k o  p látno  /  K uriózn í rod inka  /  
/  Z ločinci v  un iform ách  /  Černé dědictví 
k ap itána  Cooka /  Poprask  pro in ze rát /  Zko- 
ňakovaný Sherlock vyhrává /  U ta jené  osta t
k y /  Schoía ludus /  P tá ča ta  se opeřila/ še s t set 
m iliónů h ledá dčdice /  B oháči v ghettu  
/  Po topa 1970 /  Velekněz zav írá  chrám  
/  Z kouška odvahy /  T uristé  nežádoucí

Ši/Л K resby D ietharda von R abenau  z knihy 
Z v ířa ta , nak l. L ukianos, Curych


